PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS-TO
Rua Presidente Dutra, 263 - Centro

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
REFERENTE AO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº020/2025/PMCO/TO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº7269/2025/PMCO/TO

O Gestor Municipal de Colinas do Tocantins, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
HOMOLOGAÇÃO da licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Nº018/2025/PMCO/TO, originado
do  Processo  Administrativo  nº  7269/2025/PMCO/TO,  o  qual  teve  como Objeto  a  prestação  de
serviços de implantação e operação de sistema informatizado e integrado, com acesso por meio de
cartão  magnético  ou  login  com  senha/rede,  via  internet,  através  de  rede  de  postos  de
abastecimentos credenciados para fornecimento de combustível, derivado de petróleo, troca de óleo
e filtros (gasolina comum e óleo diesel comum, lubrificantes, aditivos e derivados, etc), para atender
as necessidades da frota de veículos e máquinas da Prefeitura Municipal e Fundos Municipais de
Assistência Social, Educação e Saúde, para o período estimado de 12 (doze) meses.
O Gestor Municipal de Colinas do Tocantins/TO, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais e observadas as disposições da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal Nº07, de 31 de
janeiro de 2024,  tendo em vista  a  necessidade da contratação do objeto acima mencionado e
considerando que o processo se formalizou segundo os ditames da Lei Federal nº 14.133/2021,
Decreto Municipal Nº07, de 31 de janeiro de 2024 e mediante Pareceres favoráveis emitidos pela
Assessoria Jurídica Geral e Controladoria Interna desta municipalidade, ADJUDICA e HOMOLOGA
a  presente  licitação  para  efetivação  das  despesas  solicitadas  em  favor  da  empresa:  VÓLUS
INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA, CNPJ 03.817.702/0001-50, com sede Rua Rosulino
Ferreira Guimarães nº. 839, Centro, Rio Verde – GO, CEP: 75.901-260. Telefones/fax para
contatos:  (64)  2101-5500.  e-mail:  licitacoes@volus.com,  www.volus.com.  o  valor  de R$
2.841.332,65 (Dois milhões oitocentos e quarenta e um mil trezentos e trinta e dois reais e
sessenta e cinco centavos);.

Item Subitem Especificação
Taxa de

Administração/
Desconto (%)

Taxa de
Administração/Desconto

(r$)
Total

01

1.1

Gasto estimado com a aquisição de
combustível, derivado de petróleo, troca
de óleo e filtros (gasolina comum e óleo
diesel comum, lubrificantes, aditivos e

derivados, etc).

% - R$
3.025.913,37

1.2

Prestação de serviços de implantação e
operação de sistema informatizado e
integrado, com acesso por meio de

cartão magnético ou login com
senha/rede, via internet, através de
rede de postos de abastecimentos

credenciados para fornecimento de
combustível, derivado de petróleo, troca
de óleo e filtros (gasolina comum e óleo
diesel comum, lubrificantes, aditivos e

derivados, etc), em atendimento as
necessidades da frota de veículos e

máquinas da Prefeitura Municipal de
Colinas do Tocantins/TO, pelo período

de 12 meses.

6,10% R$ 184.580,71 R$
184.580,71

VALOR TOTAL R$
2.841.332, 65

Valor  Total  Adjudicado  de  Homologado:  R$  2.841.332,65  (Dois  milhões  oitocentos  e
quarenta e um mil trezentos e trinta e dois reais e sessenta e cinco centavos).
Importa  a  presente  Homologação  em um valor  total  estimado  R$  2.841.332,65  (Dois  milhões
oitocentos  e  quarenta e  um mil  trezentos  e  trinta  e  dois  reais  e  sessenta e  cinco centavos);.
*Homologação na integra devidamente assinada constante nos autos do Processo Administrativo sob
Protocolo nº7269/2025/PMCO/TO,

Publicado via Diário Oficial 1972/2025

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS-TO
Rua Presidente Dutra, 263 - Centro

Colinas do Tocantins/TO, aos vinte e dois (22) dia do mês de dezembro de 2025. JOSEMAR CARLOS
CASARIN-Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS/TO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

REFERENTE A
DISPENSA ELETRÔNICA Nº035/2025/PMCO/TO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº8838/2025/PMCO/TO
O Prefeito Municipal de Colinas do Tocantins, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, torna pública a ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO da licitação na modalidade de Dispensa
Eletrônica Nº035/2025/PMCO/TO, originado do Processo Administrativo Nº8838/2025/PMCO/TO, o
qual teve como objeto contratação de empresa especializada em Assessoria Técnica em Captação de
Recursos Federais e Estaduais, acompanhamento da gestão dos convênios e contratos de repasse de
transferências da União e do Estado, o prestador de serviço deverá atuar presencialmente nas
dependências da Prefeitura Municipal de Colinas do Tocantins, cumprindo horário comercial de
segunda a sexta-feira, de modo a assegurar o acompanhamento direto das atividades, a interação
com os setores envolvidos e a agilidade na tramitação dos processos de captação e gestão dos
recursos em atendimento às demandas da Administração, Junto a Prefeitura Municipal de Colinas do
Tocantins -TO, para o exercício de 2026. Tendo em vista a necessidade da contratação do objeto
acima mencionado e considerando que o processo se formalizou segundo os ditames da Lei 14.133,
de 1° de abril de 2021, decreto municipal Decreto Nº 07, de 31 de janeiro de 2024 e suas alterações
e mediante Pareceres favoráveis emitidos pela Assessoria Jurídica Geral e Controladoria Interna
desta municipalidade, ADJUDICA E  HOMOLOGA  em favor da empresa EXPRESSO CAPITAL
TRANSPORTE E TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ sob 29.250.075/0001-02, com logradouro Rua
Sebastião  Sales  Monteiro  nº  2080  -  Centro  –  Lajeado  –  TO.  CEP  77645-000  –  E-
mail:edienole2011@hotmail.com, com o valor total de  R$ 53.900,00 (Cinquenta e três mil e
novecentos reais), conforme detalhamento, quantidades e preços abaixo especificados:
ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. V. UNIT. V. TOTAL

1

contratação de empresa especializada em Assessoria Técnica em
Captação de Recursos Federais e Estaduais, acompanhamento da
gestão dos convênios e contratos de repasse de transferências da

União e do Estado, o prestador de serviço deverá atuar
presencialmente nas dependências da Prefeitura Municipal de

Colinas do Tocantins, cumprindo horário comercial de segunda a
sexta-feira, de modo a assegurar o acompanhamento direto das

atividades, a interação com os setores envolvidos e a agilidade na
tramitação dos processos de captação e gestão dos recursos em
atendimento às demandas da Administração, Junto a Prefeitura

Municipal de Colinas do Tocantins -TO, para o exercício de 2026.

PARC. 12 R$
4.000,00 R$ 53.900,00

    VALOR
TOTAL

R$
53.900,00

*Homologação na integra devidamente assinada constante nos autos do Processo Administrativo
Nº8838/2025/PMCO/TO Dispensa Eletrônica Nº 035/2025, JOSEMAR CARLOS CASARIN – Prefeito
Municipal  de  Colinas  do  Tocantins/TO,  aos  vinte  e  dois  (22)  dias  do  mês  de  dezembro  de
2025.JOSEMAR CARLOS CASARIN-Prefeito Municipal

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://diario.colinas.to.gov.br/assinex-validador por meio
do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-10e74f-22122025171839

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Publicado via Diário Oficial 1972/2025

http://www.tcpdf.org